incipit ab executione.
- 70 Excessus executionis dicitur casus non decisus in sententia, que exequitur.
- 71 In excessu cessat omnis res judicata, & omnis obligatio executive.
- 72 Executor exedit pluribus modis, nempe,
- De re ad rem, & de quantitate ad quantitatem,
- De persona ad personam,
- De tempore ad tempus.
- Rejiciendo legitimas exceptiones licet opposendas, aut admittendo rejiciendas.
- Praproferando ordinem sibi in commissione traditum,
- 73 Et semper quando caret potestate & jurisdictione.
- 74 Ab excessu appellatione emissa nisi executor deferat vim facere, discernere sententia aditus per viam violentia.
- 75 Excessus potest dici & committit tot modis, quot potest aliquid dici plus.
- 76 Excessus omnis gravamen est, non è converso.
- 77 Executor gravamen est qualificatum, plura specialissima continua.
- 78 A simplici gravamine per executorum illato appellatione non defertur.
- 79 Ratio differentia inter simplex gravamen, & gravamen qualificatum scilicet, excessum redditur.
- 80 Executor infert simplex gravamen intra limites sua
- commissionis, non tamen in excessu, redditur exemplum.
- 81 Executor si praestet minus, quam in sententia sit comprehendens, gravat simpliciter, non excedit, & quare
- 82 Excessus dicitur quando aliquid additur sententiae que exequitur, non tamen quando aliquid detrahitur.
- 83 Excessus & defectus inter se contraria sunt, & repugnantia.
- 84 Excessus executoris tria reperiuntur in jure descripta remedia.
- Appellatio scilicet, querela, & nullitas, ibid.
- 85 Excessus tendunt in novam republikam, ac regulariter in malam partem simuntur.
- 86 Executor excedens tenetur parti de dolo, vel actione injurie & facit litem suam, ibi.
- 87 Excedere dicitur executor, si aliquid dolose vel late culpa faciat.
- 88 Contra excessus executoris potest gravatus implorare officium judicis superioris.
- Querela adversus executores excedentes quotidie utuntur advocate in supremis tribunalibus, ibi.
- 89 Immunis & collectis si describatur in libro contribuentium, debet infra decem dies appellare.
- Non immunis autem ab excessu poterit querelam semper ponere, ibid.
- 90 Per viam appellationis licet possit quis conqueri de iniunctate executoris, tamen etiam potest quando cum superioris implere officium.
- 91 Ad excessus revocationem nullitatis remedium introductum est.
- 92 Ab excessu simul cum querela appellare valde utilissimum est, ut executor excessum exequatur.
- 93 Ab executori excedente appellatio emissa utrumque habet effectum devolutivum & suspensivum cui non defert executor, vim facit.
- 94 Querela ab excessu non operatur effectum suspensivum.
- 95 Ab excessu executoris utilius est appellare ut evitetur actualis executo gravaminis.
- 96 Appellatio & querela remedio ab excessus executoris ut simili non potest, ad effectum recurrendi ad regem per viam violentia, & quare.
- 97 Deficiente appellatione (que coram ipso execitore necessaria est proponenda) non potest haberi recursum per viam violentia.
- 98 Querela supponit superiorem, coram quo proponenda est.
- 99 Appellatio & querela ubi competunt, qui appellationis via uitit, debet intra decem dies interponere, securus in querela, quia & post illos potest proponi.
- 100 Ab excessu utens appellationis remedio non audiatur post decem dies.
- 101 Excessus intra quod tempus sit proponendum disceptatur.
- 102 Excessus executoris ut non sit nullitas, sed in justitiam tantum eaque appellatione qui teneant.
- 103 Ordin. à D. Pio, §. in vendit. ff. de re judic. an detur pro forma substantia, ita ut ejus perversio non egeat appellatione.
- 104 Ordinem agnatum per d. §. in venditione esse indictionem formam, & ejus commissione causare nullitatem & excessum qui teneant.
- 105 Ordo executionis de quo in d. §. in venditione emissa per judicem ordinarium non causat excessum & nullitatem, sed in justitiam.
- 106 Ordinis perverso de quo in d. §. in venditione facta per executorum causat nullitatem, & excessum.
- 107 Jurisdicō ordinarii an sit per commissione executionis superioris noviter delegata, aut excitata, multum interest quod excessum.
- 108 Excessus quilibet executionis est nullus, quia in excessu, executor caret potestate, mandato & jurisdictione, & tempore, ut n. 248.

510 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 109 Ab excessu quantumvis nullo utile est appellare, ut causet suspensionem.
 110 Excessus per viam appellantiois & nullitatis potest in judicium proponi.
 111 Excessus omnis mandato commissionis est nullitas.
 112 Nullum est omne gestum prater mandati formam, nec valeat, ut videri potest.
 113 Excessus executoris non transit in rem judicatam, quoniam scilicet tempore posse potest iudicium allegari.
 114 Excessus an ultra triginta annos possit proponi.
 115 Nullitas sententia triginta annis durat.
 116 De nullitate perpetuo agi potest in causis, quibus veritur animo periculum.
 117 De excessu executoris etiam post triginta annos, perpetuo agi posse, defendit Author.
 118 Executor in excessu mandato potestis caret mandato.
 119 Executoris mandatum & procuratoris eisdem legibus regulantur quoad excessum.
 120 Mandatum jurisdictionis & mandatum ad lites aequiparantur, & de uno ad aliud arguitur.
 121 Mandatum utrumque litis, & jurisdictionis est stricti juris in quo non venient nisi expressa.
 122 Nullius ex defectu mandati quondamcumque etiam post mille annos potestis proponi.
 123 Et idem de nullitate proveniente & defectu jurisdictionis.
 124 Exceptio nullitatis ex defectu mandati & jurisdictionis non censetur exclusa ab statuto excludente omnes exceptiones.
 125 L. Reg. tit. 15. lib. 3. ordin. limitans terminum propinquum nullitatis intra 60. dies non procedit in nullitate jurisdictionis & mandati.
 126 Excessus executoris excedens limites sententiae potest quondamcumque proponi.
 127 Executor quando excessus non currunt fatalia quoniam non tempore de his nulla dicitur dici possit.
 128 Attentati simplici revocatione nulo tempore prescribi posse qui dixerint.
 129 Attentati simplici revocatione quanto tempore prescribitur, & quando perpetuo peti posset, remissio.
 130 Excessus causa pendente an currit tempus ad appellandum a simplici gravamine, casu quo declaratur non excessus executorum.
 131 Agentis de nullitate sententia etiam succumbenti non currit terminus ad appellandum ab ea propter iniustitiam.
 Dummudo nullitas calumniosa non sit proposita, aut ex causa evidenter im probabili, ibid.
- 132 Quae doctrina procedit in attentatis abque distinctione, non appellatio sit compatibilis, vel incompatibilis.
 133 Excessus executoris est attentatum.
 134 Excessus executoris est incompatibilis cum simplici gravamine & iniustitia.
 135 Super excessu iudex dumtaxat aditus non potest se in transmittere & cognoscere in simplici gravamine, & iniustitia executoris.
 136 Dilatatio due, quando procedunt non ex eodem fonte sed diversis respellibus, una alteram non confundit sed utraque successivo operatur.
 137 Quae origine & respellibus sunt diversa eadem sunt prosecutio & effectu.
 138 Excessus causa, & simplici gravamine sunt inter se diversa.
 139 Excessus articulo pendente non currit terminus ad appellandum a simplici gravamine executoris.
 140 Ab excessu qui appellavit etiam succumbat, prodest illa appellatio, ut possit prosequi super simplici gravamine, quia semel a facto excessus, appellavit, licet sub falsa causa.
 141 Ab excessu appellantio emissa per procuratorem ca-

- rentem speciali mandato ad idem afferendu non est.
 142 Executionem ex re judicata emanata à lite qua procurator quis fuit petere non potest, nisi cum speciali mandato.
 143 Si ope exceptionis repellatur, alias bene poteris actionem judicati procurator intentare, & de aliis limitationibus ibi remissive.
 144 Ab excessu si appelletur, debet excessus nominativi exprimi, alias appellations defendantur non est.
 145 Ab excessu contra appellantem est iuris presumptio, cum ad executor regulariter sit prohibitum, nisi specialiter ab excessu, & ideo is debet exprimi, ut executor cognoscatur an sit defendantur.
 146 Appellatio ubi regulariter est prohibita, permittat ex speciali ratione in aliquo casu, debet exprimi, ut illic deferatur, & quare, ibi.
 147 Excessus causa si non sit in appetatione expressa executor non tenetur supersedere, sed exequi.
 148 Excessus causam exprimere nullam tamen, non prodest.
 149 Excessus causa est exprimenda, ut discernatur, an sit appetatio deneganda, vel concedenda audiencia.
 150 Ab excessu appetatione resistit jus non facta cause expressione.
 151 Excessus causa omissione non vitiat appetationem, nec ea non est substantia nisi quod effectum defervit.
 152 Excessus speciali expressio requiritur, ita ut non sufficiat appetatio, quia excessus a sua commissione.
 153 Nec sufficit in genere per relationem ad alia.
 154 Ab excessu appetatio an totam executionem suspendat, an solum excessum.
 155 Excessus causa expressa si non concernat totam executionem, illam non suspendit appetatio, sed excessum expressum.
 156 Excessus in uno casu allegatus supponitur in aliis non adesse.
 157 Appellatio non cadit super excessu non expresso.
 158 Appellatio ab uno articulo non suspendit totam causam non conexam.
 159 Regius senatus adiutor per viam violentia ob denegatam appetationem ab excessu, quo decreti generi ulti foliat, & quomodo concipiendum.
 160 Cautela Vestri ad suspendendam totam executionem vigore appetationis ab excessu restatur.
 161 Vestri cautela manifeste ut falsa convincitur.
 162 Ab excessiva expensaria & fructuum taxatione, appetatio an totam causam suspendat.
 163 Excessus executoris quomodo sit probandus.
 164 Excessus non presumitur nisi per appellantem probetur.
 165 Excessus debet constare evidenter, verisimiliter & probabiliter.
 166 Signatura justitiae ante aquam committat causam appetationis suspensio ab excessu, non facile credit partis assertio, nisi prius de illo gustaret.
 167 Excessus executoris probatur ex inspectione aliorum quae gesti & commissionis.
 168 Iniquitas judicis inter procedendum quando arguitur, ex inspectione processus detegitur.
 169 Executoris mandati defectus probatur ex actionum inspectione.
 170 Negativa coartata ad certam scripturam per illius inspectionem probatur, quia quod ibi non repertitur expressionem, presumitur non factum.
 171 Legatum non fuisse mandatum, nec relictum probatur inspectione testamenti.
 172 Negativa, aliquem non esse talen prout assurrit, probatur per inspectionem aliorum.
 173 In judicio, privilegio, & similibus quod non repetitur expresso concessum, censor prohibitum.
 174 Commissione non presumitur nisi quatenus de ea constet.
 175 Mandatum quem non habere, seu potestatem judicandi,

Pars IV. Cap. III.

- seu ordine non fuisse servatum, & similia, probatur per actionem inspectionem.
 176 Quod in eisdem actis non appetat, dicitur non adesse.
 177 Pro mandato non presumatur nisi quatenus ex eius inspectio appareat.
 178 Mandatum regulariter debet exhiberi.
 179 Excessus directe opponitur commissioni mandata, juxta quam appositus clarus pater.
 180 Excessus executoris per commissionem detegitur, siue macula facie per speculum.
 Commisso speculum executoris est, ibid.
 181 D. Greg. autoritas mirabilis adducitur in proposito.
 182 Executoris potestis ut quanta sit, appareat, commissio legitime exhibenda est.
 183 Executoris potestis pender a deputatione, sicut procuratoris a mandato, & sic a deputationis verbis non recedendum.
 184 Commissionis forma debet attendi specificè, ut executoris potestis cognoscatur.
 185 Suprema pretoria ad detegendum executoris excessum faciunt trahere commissione & processum originale.
 186 Quae de factu sunt, de facto & omnius ordine judicatio reponenda, jus est.
 187 Appellatio ab executori Apostolico excedente a legitima sit, delegit senatus. Regius ad quem reveritus per viam violentia, per inspectionem processus originalis.
 188 Excessus separatis ab executione possunt probari per testes ut Varatari, vel illi qui ex eisdem non appetant, tangunt tamen negotium principale.
 189 Excessus executoris tangens executionem ex aliis non apparent per viam querela propositi potest coram superiori, licet interim non suspendat, & ibi declaratur.
 190 Ab excessu executoris non nisi semel appellari potest, nec secunda appellationis defervit.
 191 Ab excessu appellantis juris presumptionem contra se habet, quod ideo restringit potestatem appellandi.
 192 Excessus non adesse declarans superior non causat perpetuum prejudicium, sed reparabile per viam implicitis gravaminis prosequendum post executionem.
 193 Excessus non fuisse licet declaratur, non tamen negatur adefe gravamen simplex.
 194 Super qualitate gravaminis executoris cognoscitur, quando appellatur ab excessu, super qua tantum cadit appellatio cognita & determinatio.
 195 A simplici executoris gravamine pendente executione appellans non auditur, sed in finem peracte executionis reservatur gravaminis cognitionis.
 196 In excessus causa succumbenti non obstat exceptio rei judicata, quo minus per viam simplicis gravaminis ulterius gravamen in judicium deducatur, quia est causa diversa & separata.
 197 Super aliqua qualitate formata inquisitio que non probatur & sequitur absolutio, potest de simplici delicto demum inquiri.
 198 De excessu proposito & sic de qualitate gravaminis si non constat gravamen simplex reservatum remaneat suo loco & tempore deducendum, ubi de exemplo.
 199 Agent prius de simplici executoris gravamine & succumbens, an possit postea idem gravamen qualificare, & sic per viam excessus in judicium deducere.
 200 Absolutus ex una causa potest ex alia conventus condemnari.
 201 Repulso ob ineptam actionem propositam non obstat exceptio rei judicata aptam ulterius proponenti.
 202 Gravamen simplex executoris ut excessus proponens incepit, & ante tempus agit, qua propter succumbens peracta executione illud aperte proponet.
 203 Causa eadem agendi, ut oblet exceptio rei judicata, debet esse immediata non mediante aliquo.
 204 Rei judicata exceptio ut oblet debet evidenter constare.

511

U u 4 234 Exces-

512 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 234 Excessus nullitas per querelam de duela non suspendit executionem.
- 235 De nullitate dicere, & adire per viam querela, paria sunt.
- 236 Supplicatio, cui adaptatur querela, non suspendit executionem.
- 237 Excessus & nullitas deducta per viam appellationis impedit executionem.
- 238 Executio fida pendente excessu deducto per viam appellationis, est attentata & revocatur.
- 239 Excessus per viam appellationis, bujus natura vestitur & affimis vires.
- 240 A sententia nulla licet appellari, quia non est sublata facultas, sed necessitas appellandi.
- 241 Excessus nullitas deducta per viam appellationis.
- 242 Ab excessu appellatio omnino necessaria est, ut recurrir possit ad Regium senatum pro tollenda violentia.
- 243 Excessus ratione cause illa dicitur, qui concurreat circa exceptionem in iustis admittendam, vel reiiciendam.
- 244 Excessus ob non admissionem legitimam exceptionem executioni apposita praecepsurum requirit appellacionem, alia transiit in rem iudicatam.
- 245 A rejectione exceptionis opposita nullitatis evidenter ex actis non appellatur, iterum postea opponi non potest.
- 246 Ordinis omisso resipientis utilitatem partis tantum, non vitiat executionem, sed permittit appellationem.
- 247 Exceptionem contradicere non sufficit, nisi etiam a receptione opponens appetet.
- 248 Excessus ratione causa, hoc est, ob exceptionem rejectam non est nullitas.

EXECUTORUM, five gratiarum five executorialium, ex re iudicata emanatarum, hoc est, ad mittendum sententias debite executionis (quorum naturam & materiam pro nunc nos dumtaxat insequimus,) in duplice esti jure differentia: nam aut meri sunt, aut mixtae executoriales, quibus iudex, qui sententiam tulit, & executoriales decrevit, earam executionem faciendum commitit ut in effectum perdant, hanc iure differentiam constitutre, glos. singularis in cap. pastoralis. & quia auctor officia delegati, & in c. de cetero de re iud. Cardin. conf. 64. & 94. gl. verb. cognoscatur, in cap. dicuntur, & si non cognitio 25. q. 2. & in c. eius, de appell. §. ab executione verbo, non potest. 2. q. 6. & ex morib. citatis latius apparebit.

2. Et à mixtis executores tunc distinguuntur, & cognoscuntur, quando meri dantur præcedente necessaria causa cognitione in negotio ipso principali, ac post rem iudicatam, simul ipse iudex eandem causam cognitionem adhibuit super exceptionibus, quæ objici, & opponi possunt executorialium executioni, & admitti debent de jure, ac super liquidationibus faciendis, ac deinde omni liquidata materia, ac disculta via executiva, & executionis processu fulminato, & disculps his omnibus, quæ in quamlibet executionem incidere absolunt, præcedentibus terminis, dilationibus, ac citationibus faciendis, secundum cuiuscumque executionis naturam; & si quando nihil executionis remanet faciendum, nisi mittere executoriales executioni, secundum formam commissionis sive, quia non aliud tunc eis committitur, quam illa facti executio, & nudum ministerium, veluti condemnatur quis ad restituitionem prædicti cum fructibus, damnis, interesse, &c. & liquidata quantitate fructuum, &c. præmissa citatione condemnari, committitur rei possessionis traditio, ac iterum quando condemnatur quis ad centum sibi ex causa mutui peitia, cognito per eundem judicem de omnibus exceptionibus, quæ executioni opponi possunt, quando addicio bonorum, & actualis satisfactio aliqui committitur, quod est purum factum ac ideo illi quidem sunt meri executores, text. est in l. si ut pro-

ponit, & in l. executor, C. de executione rei iudicata,

qua jura secundum hanc doctrinam interpretantur

Dotores Bart. in l. à D. Pio in prim. n. 10. & ibi l. 11. n. 12.

& seqq. & alij Dotores, ff. de re iud. Bald. in l. si non co-

gnitio vers. nota, C. si contra ius vel uti itatem publicam.

Innocent. & Butr. in cap. de cetero de re iud. & ibi Abb.

in cap. pastoralis. & quia veron. 3. vers. de quinto de off. deie-

git. plures allegat & sequitur Bernard. Diaz. in red. 270.

Gregor. Lopez in glos. verbo Señalado in l. 57. tit. 18.

p. 3. decisi. Thol. 344. & additio singularis ad eam.

Parlad. l. 2. rerum quotid. cap. fin. 2. §. 3. n. 1. & seqq.

Amador. Rodriguez de executione c. 2. n. 3. Covarr. in

præl. q. c. 16. n. 5. quam dicit communem Menoch. de

arbit. jud. l. 1. cap. 30. n. 20. Bobad. in polit. 2. c. 20. n. 45.

late etiam prosequitur multis citatis Doctoribus Petr.

Surd. conf. 405. num. 15. cum seqq. ubi etiam declarat.

ut hoc procedat, etiam si politquam legitima partis

præcessit citatio ad hujus causas cognitionem super

executione, quod si ipsa non opponat, sed omittat

exceptionem, sibi imputet, nam postea hujusmodi

executor, qui sit commissio (qui non est mixtus) non

poterit de illa cognoscere. Vide ibi per eum.

E conseruo autem mixti executores ij dicuntur, qui

bus executo rei iudicata super negotio principali, &

executorialium ab eo emanatarum, committitur nulla

precedente, nec facta causa cognitione super ea nec

discussis exceptionibus, aliusve, quæ in executionis dis-

cursu inciderit affloent, quæ ab ejusdem executionis

natura proveniunt, ac sint in ea omnimodo admitten-

da in processu, ac in ea omnimodo admittenda in pro-

cesso, ac finit in ea omnimodo admittenda in execu-

tione. Bart. in l. à D. Pio. in princ. n. 6. ff. de re iud. Abb. in c. de cetero de re iud. in 4. col. vers. secundo membro eod. tit. glos. verbo, cognoscatur, in d. c. dicuntur, & §. & non cognitio 25. q. 2. Benedict. de

Vandi. in report. Felin. verbo, executor mixtus est ille.

Parlad. Amador. Rodr. ubi proxime. Greg. Lopez in

glos. verbo Señalado in l. 57. tit. 18. p. 3. late Menoch.

de arbit. jud. l. 1. q. 38. n. 3. Castellus à Bobadilla in

polit. d. 2. cap. 20. num. 48.

Qui omnes ex hoc recte inferunt, quod cum istis 6

sit executo executorialium commissa, nulla preceden-

te cognitione eorum, quæ incident in eam, quæque

possunt allegari, & opponi in actu executionis, ac via

executiva, quæ quidem præcisè præcedere debet ideo

istis executoribus pariter celefut committit corum cogno-

titio, & liquidatio, & terminatio, factufo est ju-

dex, habetque jurisdictionem, ultra quos idem probant

Ab. in cap. de cetero de re iud. in 4. col. vers. secundo mem-

bro. Dito Ab. in cap. pastoralis. & quia vero, de off. delegati, in prin. vers. secundo scilicet executor, col. 2. dicuntur quod

executor mixtus cognoscit de concernentibus execu-

tionibus sententia, idem dicit gl. in §. sunt quorunq. vers. 8

ab executor 2. q. 1. & ibi Domin. de sancto Gemin. gl.

in d. §. si non cognitio. Felin. in d. cap. pastoralis. & quia

verbo glos. in verb. & iuris, n. 16. l. & si non cognitio.

ubi Dotores, C. si contra ius vel uti publ. l. à D. Pio. &

ibi Bart. n. 4. idem Bart. in l. præscriptione n. 2. quem

sequitur Decius in cap. 2. n. 3. vers. & hoc de script. In-

nocent. in cap. de cetero de re iud. Deciso Tholos. 344.

& ejus addition. dicentes cum ceteris citatis; quod

hic mixtus executor potest cognoscere, & terminare

omnes exceptions, quæ executioni sententiae, & ex-

ecutorialium possunt objici, & opponi, non tamen eas

quæ recipiunt merita cause, a quo nos late infra in

cap. 7. de excessu ab exceptionibus, juxta tex. (sie intellige-

ndum) in l. Nisenus. S. ult. ff. de re iud. l. si fidei jussore.

Si idem respondit, ff. de fidei jussore l. ex divers. §. fin. solut.

mar. l. cisi non cognit. 6. si contra ius vel uti publ.

Iis convenient, quod post alias Dotores ab eo cita-

tos, animadvertis eleganter Petrus Surd. in conf. 415.

tom. 4. quod executor datus ad rei restitucionem, &

fructus a condemnato perceptos, quod executor, qui

hujusmodi

Pars IV. Cap. III.

513

hujusmodi fructuum liquidationem facere tenetur, non est merus, sed omnimodo mixtus, quod si non vide-
mus quotidianè practicari, cui adjunge doctrinas hac-
tenuis allegatas. Idem etiam dicit Elzobar. de ratiocin.
cap. 31. à n. 16.

31. E converso autem merus executor, cum sibi sit dum-
taxas purum factum, ac audum ministerium commis-
sum, nec habeat causâ ullâ cognitionem, pariter &
jurisdictione omnimodo caret. Gemina. confil. 109. in
princ. Bald. confil. 16. foli. quod proponitur in fin. lib. 4.
idem confil. 98. casus in princ. vers. secundo casu lib. 3. Cal-
derin. confil. 26. foli. legatus, alias 5. de scriptis. Anton. de
Burro 74. num. 3. per totum, Caval. in tract. de executione instrument. 1.
46. sub num. 8. tom. 5. fol. 44. Nicelli, in concord. gloss. con-
cor. 6. fol. 837. fol. 192. Veitrus in praxi lib. 1. c. 3. sub
n. 9. de scriptis & inter alios. fol. 196. Caesar Contar. in repet.
1. in 1. c. ex literis de off. delegati, in verbo glos. in verbis,
sub delegatis, & ibi etiam cum Imola, Felin. super ea-
dem glos. 3. ad fin. & n. 4. Benedict. Bado. in report. ad
Felin. verbo, executor nudi ministerii, non habet jurisdi-
ctionem, & idem firmat Rebuff. in tract. de sententiarum
executione gl. 12. n. 19. vers. quaro si mandetur, n. 1. Fol.
376. Joan. Gratian. in regul. 176. n. 2. postulatis, & quod
ea careat, text. est in c. fin. §. si de off. delegati, & quod non
habeat cognitionem, probat text. in c. pastoralis §. quia
vero, de off. delegati & executor merus. Zuchard. in l. fin. n. 28. t.
C. de edicto D. Adr. Berouis in significatio n. 1. de off. delegati.
& in c. quoniam Abn. 112. cod. tit. Menoch. de arb.
12. jud. l. 1. q. 938. n. 20. & quod exceptione uterque execu-
tor possit, vel teneatur admittere, & quando a reje-
ctione admittendarum, vel admissione reiiciendarum
appellationis emissa vim faciat, executor non defens
latius in fratre c. de except. videbimus.

32. Utique tam executor, & mixtus, & merus, suffi-
delegati, & vices gerunt mandantis, docet Speculator.
tit. de judice delegato §. secundo, & per eum Parla. lib. 2.
terum quod. 2. p. §. 3. sub num. 1. tenet gl. in c. si super
verbo, principale de off. delegati, in 6. Felin. in cap. super q.
de off. delegati. vers. capitulo gl. jam in verbo, executorem, n. 5.
Benedict. de Bado. in report. ad illum verbo, executor de-
citur etiam allegatus, & c. Abb. in cap. si contra clericum, col. 3. de foro compet. & in cap. 2. nota 3. de off. delegati.
Innocentius in cap. suscitatio in 1. col. de scriptis, per il-
lum text. Petrus Surd. confil. 163. num. 12. tom. 2. & prob-
batur text. argum. in d. cap. super ques. & d. cap. pastoralis,
§. quia vero & text. d. c. d. de off. delegati, juncta rubrica
ibi, quæ iura (cum loquantur) & disponit de execu-
toribus fedet sub ut. de off. delegati. & sic delegati
consent, quia lex, seu Canon debet intelligi secundum
rubricam, & ejus naturam, sub qua situatum est,
exadmissum Everard. in locis legibus, in loco 45. de Rubro ad nigram, & Surdus ibi, faciens hoc idem argu-
mentum terminis Concl. 18. cili.

33. Et hinc est quod neuter executor, à quo applica-
tioni emissa ab eo, negat delationem, vim facit, quo-
niam vulgate est, ut ab executor non sit licita, nisi modum
excedat; ita probat text. in l. ab executor, ff. de
appellat. text. in l. ab executione, C. quorum appell. non re-
cip. text. in cap. novit. 42. de appell. cap. quoad consultatio-
nem de re iud. l. 52. tit. 18. p. 3. c. ei qui appell. §. ab execu-
tore 2. q. 6. Speculator in tit. de executionis senten. §. nunc
videndum n. 7. vers. quid si ab executor, & §. breviter
versus finem prim. ibi, bine est. Bart. & alii in d. ab execu-
tore, & in d. ab executione. Philip. Franc. Butrus, &
Abb. in cap. quoad consultationem num. 10. notat. ult. &
num. 24. de sentent. & re iud. Joan. Andreas, Anton.
de Butr. & Abb. in d. cap. novit. Alexand. confil. 95. viii
processibus, sub num. 4. lib. 1. & confil. 113. viii themate

hujusmodi

34.

Quæ doctrina æquiter accipi debet in executori
mixto, ac in mero, ut a neutrō appelletur, nisi modum
excedente, quoniam ita absolute, generaliter, & sine
diffinitione loquuntur iura, & Doctores citati, & in
specie eleganter advertit Parlador. lib. 2. rerum quod.
2. p. §. 3. quia aliter intelligere, foret facere de via
executiva ordinariam. Parladorum sequitur Amador.
Rodriguez in tractatu de executione inter. c. 2. sub n. 43.
& quod d. lex ab executione, loquuntur in mixto ex-
ecutore, cui jurisdictione inest, in specie dicit Bald. ibi
sub num. 4. ad fin. & idem dixit Marqueli. de commis. 1. p.
cap. 23. n. 14. dum ait, quod si executive facti sit, five 22
juris ab excessu semper admittere tenetur appellatio-
nem, iura, & Doctores allegans, sic eos intelligens,
quidquid dixerunt Anton. de Butr. & in cap. novit. n. 6.
de appell. & Reginell. tr. de appell. §. 2. cap. 2. n. 60. quod 22
à mixto executori possit appellari; sed evidenter fal-
luntur, si id absolute intelligunt.

Tum

514 De Regia Protect. vi oppress. appell.

Tum ex rationibus quæ à Doctoribus reddi solent, propter quas ab executor non appellatur, quarum potissimum attendenda illa est, quia si gravamen adest, judex ejusque sententia illud inferunt, quia eam tult, non verò is, qui eam effectui tradit, quicquid judicis mandatum fideliter exequitur. Ita considerat Craveta consil. 273 nobilis Domine col. 2. n. 10. ver. secundo quia, & ver. nec obstat, ubi explicat, & bene Rebuff. in tr. de appell. art. 7. gloss. 2. n. 15. ver. quintus tom. 3. fol. 503. Abb. in cap. de cetero, n. 10. de re judic. Sigism. Scaccia de appell. quest. 17. limit. 10. num... ergo quemadmodum denegetur appellatio ab ipso judice & sententiis transacta in re iudicata, debet merito denegari ab eis executor, cum in hoc celere gravamen. Quibus adde omnia fundamenta, quæ adduximus hac p. 4. cap. 1. num. 16. ver. quæ quidem opinio; & num. seqq. nam actus non attributur exequenti, sed mandanti, & ordinanti. Item eorum, §. si decuriones, ff. quod cuiusque universi. nom. cum aliquibus de scriptis lib. 6. & quos in proposito citat Aymon. Craveta consil. 144. n. 3. Tiraquell. in leg. conubial. gl. 8. n. 184. & 194. Petrus Surdus latè consil. 29. num. 3. tom. 1. & decif. 8. n. 23. & decif. 292. 27num. 9. & ab illo, quod venit in executionem aliquius actus inappellabilis, pariter appellatio delatio deneganda est, ita Bald. in l. s. cum exceptione, §. hac autem actio, ff. de eo quod metus causa. Feling. in cap. quodad consultationem, n. 14. ante fin. de re jud. Cæsar. Contar. in leg. unica C. s. de mom. pess. lim. 19. n. 16. & alios quo citavit supra hoc lib. 4. d. cap. 1. à n. 16. à princ. Sed hac ratio & conveniens est, & communis utrique executori, tam mixto quam mero, ergo una debet determinatio comprehendendi.

Nec obstat, quod mixtus executor potest liquidare ea quæ incident in executionem, & super iis habet causa cognitionem, & sic quod ipse potest gravare, ut dicebant præcitat Doctores, Butus, scilicet, & Ruginel. quia respondeatur, omne quod venit liquidandum in executione, est pars ipsius & executori, quod quidem non mutat substantiam rei iudicatae (cellante excessu) sed continet declarationem interpretativam ipsius sententie, non augentem, nec minuentem, nec inducit novum gravamen, ex propria causa appellativa; ita eleganter consideravit Rota Romana in notabili decisione 100. n. 14. & 28. p. 1. divers. Scaccia de appell. quest. 17. limit. 10. num. 55. Roman. consil. 45. n. 20. ubi bona addit. Rot. decif. 271. num. 2. p. 1. Cœvallos in contra commun. quest. 897. sub num. 936. p. 2. optimè quidem declara Gratian. in dicip. foren. cap. 333. à n. 2. 30 tom. 3. ubi allegat d. Rota. et al. ap. opterent totum attributum mandanti, cuius preceptum exequitur, quod & eo minus dubitabile redditur, quia nec a liquitationibus hujusmodi in executione incidentibus appellatio emissa suspendit executionem earum, ut dicimus infra in c. de liquidatione, nempe cap. 10. à principio, ubi plurimos congruerunt.

31 Infuse & eo probatur, quoniam communis & indubitate conclusio est, quod ab executione non appellatur; ut supra nos late cap. 1. hoc lib. 4. à qua nullus est qui declarat, an à mixto an à mero fiat, quoniam si non potest appellari ab executione, non poterit etiam ab executori, cum executio, & executor idem est inseparabile & indivisibile, idemque est, appellare ab aliquo facto judicis, quod appellare à judice aliquid faciente: non enim appellamus ab executori, quia 32 est executor, sed quatenus exequitur, & ab eis factio, & ideo interdum dicimus: non appellatur ab executione, nisi modus excedatur, interdum vero, non appellatur ab executori nisi modus excedat, ut est videtur ex supra citatis Doctribus, & præcipue Lanclor. de atent. 2. part. cap. 12. lim. 53. num. 22. & seqq. & ab eo citatis, & interdum etiam, ab executione non appellatur, nisi executor iā ea excedat, quō modo

Pars IV. Cap. III.

515

loquendi utitur. ab executione, C. quorum appell. non recip. in prin. quod quidem ex eo provenire certum est, quia executor, & executio, idem est inseparabile, & ideo si via executiva non admittit appellationem, & illam facit tam mixtus quam merus, ergo à facta utriusque pariter excludenda est, nisi modus excedant, quia fieri de via executiva ordinaria, ut recte considerant Parlador. & Rodriguez. locis superius.

Illorum autem Butii, & Ruginelli opinionem li-33 benter admirenter in illo altero genere executoris mixti, cojus mentionem faciunt citati Doctores suprà ad princ. bujus cap. & est videtur per Menoch. de arb. lib. 1. cap. 38. à num. 2. & ex iis, quos ibi latè congruerunt cum Innocentio, & Abb. quando scilicet, aliquis con-

sequens est per se prædicto fuisse spoliatus evidenter, & Pontifex dat executorum, ut si est, illum restituat, &

mittit in possessionem aliquius beneficii si est vacans,

quia hoc genus commissionis habet tacitam conditionem si est spoliatus, si vacat, &c. in quo habet executor

causa principalis cognitionem, & debet necessariò

procedere, quia nihil de ea cognitum fuit, ut latè est

videtur per eundem Menoch. ubi suprà, ac propterea

hoc casu ab hoc mixto executor nihil mirum si sit

licita appellatio, etiam si non excedat, quia intelligitur

datus etiam ad causam principalem, de quo nos 5. p.

cap. 7. ubi de appellacionib. ab executoribus gratiarum.

Hoc igitur cau bene procedet dictorum alerto; at

in executoribus executive orial falso est, ut probavimus, à quibus indistincte appellatio emissæ vim non faciet, hanc defenserit, nisi modus excedat, ita ut ab

eorum excessu interjecta erit evidens violentia, si de-

lato negetur.

Hinc evenit reprobandum, minime audientium 35

Gratian. in dicip. foren. tom. 1. cap. 146. num. 36. dum

dixit ab executori modum excedente appellari, sed

quod effectum devolutum tantum, non autem suffi-

cientium, allegans, ad id Cœvallos in contra commun.

opin. q. 190. num. 6. & Joan. Gutier. in l. repetitione l. nemo

potes, ff. de legat. 1. n. 447. sed evidenter, ut vides, ex juris.

bus, Doctoribus, & Authoritatibus hactenus adductis,

fallitur, & multis rationibus, quas adducere possumus,

convictum eum redderemus, omitti; illud annotans,

quod Doctores scilicet Cœva. & Gutier. ab eo citatis id

nulli modo asserunt, sed loquuntur dumtaxat in

appellatione executori, & executione, ut non ad-

mittatur secundum communem receptam opinionem,

quod effectum suspensum, quod devolutum ta-

men admittatur, quod suprà cap. 1. scripti, non tamen

loquuntur in excessibus appellatione.

Quare quid in re hac excessus sit inconveniens de-36

scribere non videtur, excessus autem est, potestatis

mandata limitum transgressio, sed in proprio descrit-

pio illa magis quidem consonat, ut excessus sit, non vnu-

quoddam gravamen, extra limites mandata potestatis,

per executorum illatum. Et licet utraque sustineri va-

leat, hæc tamen ultima magis copiosa, si quis integrar-

ibus partibus confare magis videtur, siquidem executor

recepit potestatem, & jurisdictionem strictissimè à com-

missione, cujus fines præ oculis habere debet, nec eius

limites transgredi, sed sub sua limitibus commissionis 37

contineri, l. diligenter fines mandati custodiendi sunt,

ff. mandati, l. non distinguuntur, §. de off. §. fin. ff. de recep-

tionis arbitris, cap. cum dilecta de scriptis, c. cum in ve-

teri de accusationib. cap. bona memoria 2. de populatione

prælatorum, & ubilibet Doctores, & iterum loquendo in

executoribus, ff. text. eleganti in l. quicunque, ibi, hoc

tantum potestatis arripiatur, quod mandatum curæ sue

specialiter approbet, &c.) C. de executoribus, & ex-38

ecutorib. lib. 11. cap. 4. & 6. & cap. cum olim. de off. delegati.

l. 20. tit. 4. & 147. tit. 8. p. 3. Commissarius siquidem

præ oculis habere debet tenorem, & verba commis-

sionis, seu scripti. docet gl. in l. Pediū. §. in servum ff.

da

40 idem Bald. in l. cum magistratu in prin. C. quando provocare non est necesse, dicens quod judi-
ces non debent discedere à verbis descriptorum, &

41 idem Bald. in rubr. §. extr. de off. delegati, col. penult post

Innocent. quod judex delegatus non potest interpre-
tari scriptum, nisi quatenus verba ipsius scripti

42 idem Bald. in cap. significante de scriptis, tra-
dit quod ubi non convenient verba scripti, & com-

43 millionis, nec scriptum quoque convenient. Baldum

his locis sequitur Tiraquel in l. si unquam, verbo lib-
ertatis, sub n. 10. C. de revocandis donat. Innocent. in

cap. super quest. n. 2. de off. delegati. Marques. de com-
mis. 1. part. cap. 24. num. 4.

44 Et probatur authoritate Deuteronomii cap. 12. in fin.

ibi, non facientes singuli, quod vobis rectum videtur,

sed quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino,

nec addas quicquam, &c. & facit illud Apocalypsis c.

ult. ibi, si quis apostolerit aliquid super hoc, apponat

Deus super ipsum ploras: facit etiam illud Exod. c. 25.

ibi, vide, omnia factio secundum exemplar, quod tibi

offensum est in monte, &c. & id ipsum probatur

Actuum Apostolorum cap. 7. & Pauli ad Hebreos c. 8.

& illud Job. cap. 14. ibi, constituti terminos ejus, qui

præteriri non possunt, & c. cui convenit Deuteronomii

19. cap. & iterum Paul. ad Timotheum 6. cap. quo

dicitur: Præcipio tibi coram Deo, ut serues mandatum

fine macula: illud David. Psalm. 118. Tu mandasti

mandata tua custodiri nimis; & iterum: Tunc non con-

fundar, cum perfixeris in omnibus mandatis tuis: &

convenit illud eisdem David Psalm. 2. ad sextam. Su-

per senes intellexi, quia mandata tua quæsiui: & ite-

rum: A. judicis tuis non declinavi, quia tu legem po-

suisti mihi: & Ps. 3. ad sextam. Da mihi intellectum, &

discam mandata tua: & probatur Genesis cap. 24. ibi,

A. domino egressus est sermo, non possumus extra pla-

citum eum quidquam aliud locum tecum, &c. Facit &

illud Divi Pauli Philipp. 3. Imitatores mei esto, &

observe eos, qui ambulant sicut habent formam no-

stram, &c. idem Thesalon. 4. ibi. Et ne quis su-
perpredicator, & quia vindex est dominus: & illud Joan. 1. cap. 2. Qui dicit se nosse deum & mandata ejus non custodiendam excedit, & in eo veritas non est, &c.

& iterum c. 5. in prin. & illud Joan. c. 14. ibi & si eum tenorem dedit mihi pater, sic facit &c. & illud Ber-

nard. lib. 1. de confid. c. 3. ibi, Poffessionem, & dominium

cede hinc, tu curam habeas pars tua haec, ultra

nec extendas manum, &c. & illud Pauli 1. Corinth. 5. Quid mihi de his, qui foris sunt, judicare? Cui conso-
nat illud Luce 12. O homo, qui me constituit judi-
cem, aut divisorem inter vos? & illud Joan. cap. 6. ibi
quia descendisti de celo, non ut faciam voluntatem
meam, sed voluntatem ejus qui misit me, &c. & ulte-
ritius c. 4. ibi, ut faciam voluntatem ejus qui misit me
ut perficiam ejus opera, &c. Quibus convenit illud
Divi Ambro. in lib. de Paradiso. Si quid addas, vel de-
trahas, prævaricari videtur esse quædam mandati,
simplicer enim, & puta mandati forma tenenda est,
vel testimoniis series intimanda. Hæc illa.

45 Et ideo tenor sententie, & commissionis debet per

executorum præ oculis haberi semper, Roman. consil. 337.

circa propositum in prin. & num. 1. in fin. Cardin. Tufc.

præclar. conclus. tom. 3. litera E. concil. 485. n. 1. & n. 3.

& concil. 483. n. 1. Joan. de Ann. consil. 5. vñ narratio-

in prin. ubi etiam Ludovic. B. logarithm. in apostol. &

idem repetit in consil. 9. in prin. Abb. conf. 3. Nitrat col. 11.

vers. decimo quarto lib. 2. a. in l. prohibitorum, ibi, cum lite-

46 gis nostris cognoverit, non ex arbitrio suo, C. de jure

ff. i lib. 10. l. 1. C. de exalt. tri. l. 1. C. de mandatis Prin-
cipiis, etiam aliis, quoniam tenor sententie est forma

testamentis, compromissis, libellis, instrumentis, &

aliis, ut ad longum de singularibus, prosequitur plura in

comprobationem adducens A. in Tiraquel. in l. si un-
quam, verbo libertatis, à n. 4. quia ut inquit D. Epiph.

Panor. tom. 2. Ubivborum ordo, ibi mysterium est.

Tenor enim mandati via est recta, & executoris 33

lucerna,

516 De Regia Protect. vi oppress. appell.

lucerna, ut docet David in Psalm. 2. sextam ibi. Lumen pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis: & ulterius: A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniustitiae: & iterum in Psalm. 1. non, quod incepit, mirabilia testimonia tua, & ibi. Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, & non dominetur mei omnis iniustitia. Munera tamen, & malignum perfuso executare ab hac recta 54vis & mandati tenore divertere, ac declinare faciunt & interdum perperam interpretari, aut intelligere mandatum. Ita clamans sentit Propheta Rex Psal. 3. ad sextam, ibi. Declinate à me maligni, & ferutabor mandata Dei mei: & in finib. ibi, præterea ad omnia manda tua dirigebat, omnem viam iniustiæ odio habui: & Psalm. 2. ibi. Ab omni via mala prohibuit pedes meos, ut custodiā verba tua: & Psalm. 3. ad tertiam. Confundantur superbi, quia iniuste iniustitiae fecerunt in me: & psalm. 118. ibi, increpali superbos, maledicti qui declinant à mandatis tuis: & Psalm. 1. ad nonam ibi, Redime me a calumniis hominum, ut custodiā mandata tua.

55 Omnes denique creaturas (dempto homine) sui creatoris præcepta uniuersitate imposita, accuratè & ad unguem adimplere videmus, nec in minimo limites, ac mandatum transfigentur, iuxta illud David Ps. 103. Terminus posuisti quem non transgredientur, &c. & amplius Psalm. 148. Statuit ea in æternum & in seculum seculi, præceptum posuit, & non præterib. 56 Nam si tenorem sententiae, executorialiumq; fines executor egrediatur, definit esse judex, & executor, ac inde potestate, & jurisdictione carere incipi: hos siquidem executores semper ego consideravi ad instar habentis jurisdictionem territorio circumdatam, 57 & limitatam, quia in eo, quod fines egreditur, ejus cœlestis potestas statim, seque inventi privatus sub jurisdictione alterius l. fin. ibi, cum terminos urbis exigit, potestatem non habet, &c. ff. de off. prefacielli urbis. l. extra territorium jus dicenti impune non paretur, ff. de juris, omn. jud. executor autem summa potestate & jurisdictionem coactatam habet, circumdatamque sub 59 limitibus sua commissionis, tenori sententiae & executiveorium inhaerentem ex iuribus suprà allegatis; idem namque est, limites territorii egredi, ac terminos jurisdictionis ampliare, text. qui hanc comparationem facit in d. l. extra territorium, ibi, extra territorium jus dicenti impune non paretur; idem & si supra jurisdictionem suam velut juri dicere, &c. l. in iudicio, ff. facili. bercif. facit text. in l. ex stipulatione, ibi, cum potestate sententia certi finibus concludi, sepe confitum sit, &c. l. post sententiam, C. de sententia & interlo. omn. jud. de quo infra cap. 4. à n. 11.

62 Qui quidem executor si se sub sua commissionis, & executoriali limitibus non contineat, earum imò fines, tenorem, & terminos excesserit in eo quod excedit, definit esse executor. Ita eleganter Gregor. Tholofa. in tract. de appell. lib. 2. cap. 1. n. 2. vers. quod maximè, sequitur Sigismundus Scaccia in tract. de appellat. quaf. 12. limit. 11. sub n. 6. elegans Rotæ decis. 45. alias 346. si appellatur de appell. in novis, & in excellu caret jurisdictione, ac definit esse judex. Rota Romanae mirabilis decis. 100. n. 17. p. 1. divers. Cævallos in contra com. mun. q. 897. sub. n. 931. p. 4. caretque per consequens potestate, d. l. quicunque, juncta. contra nostra C. de executoribus, & exactoribus, ut per Menoch. de recuper. 63 poss. 8. n. 15. & 17. & cons. 69. n. 75. & seqq. vol. I. reddit rationem Thom. Sanch. de murin. lib. 2. disp. 40. n. 17. quia cum potestas sui limitata, in quo executor excedit, potestate caret: nulla enim major est nullitas quam gestum extra potestatem. Boer. decis. 299. Oliva. de jurejur. cap. 11. n. 39. Rimini. jun. consil. 281. n. 70. Rota diverso. decis. 666. n. 4. part. 1. Bertazol. consil. 65. num. 24. Nicol. allegat. 20. num. 21. Cavalca. decis. 19.

n. 1. part. 3. Vantius tit. de defcti. juris. d. n. 1. Paris. de gabel. part. 3. n. 37. Giurba decis. 96. sub num. 10. & nos infra cap. 6. n. 3.

As infuper executor, qui executoriales excedit; aliud quidem separatum ab eis, & diversum facere dicunt, text. ell. in. diligenter, ibi, nam qui excessit, aliud quid facere videtur, &c. ff. mandati, text. in l. si itaque mandatum, ibi, aliud fecit quidem quod mandatum ell. ff. de jurejur. l. sedante, ff. ad Trebell. l. parvi, in ff. de recep. arb. gravamen autem illatum ultra sententia tenorem, & quod in ea minime continetur, novum quidem gravamen est, & excessus non admittendus. Innocen. in cap. super eo quod metus causa. Felin. in cap. quoad consultationem. num. 16. de re iud. Ruini. consil. 78. n. 1.

& 2. lib. 5. Capitius decis. 1. n. 23. Roland. à Valle consil. 43. n. 3. lib. 1. Anton. Gabriel. commun. conclusion. lib. 2. cit. de appell. conclus. 4. n. 1. Gratian. in dispensat. foren. cap. 333. tom. 2. n. 2. & faciunt que diximus suprà hoc lib. 4. cap. 1. n. 23. & magis in specie, & in individuali per Felin. ubi proxime tenet, per quem & per Ruinum idem nota Marquel. in tract. de commissi. l. 1. cap. 24. n. 72. & seqq. dicit etiam Bobadil. in polit. lib. 2. c. 21. sub num. 69. quod executor attente non debet, nam cum ille cui hoc novum gravamen infert, nondum sit (ut requiratur) condemnatus, nec in sententia comprehendens, novo iudicio adversus eum est agendum.

five actione personali, sive reali, sive interdicto aliquo possessorio, ut alibi diximus infra, convictus exequatur, l. à Divo Pio, §. si super rebus, ibi, si forte jure ordinario cooperit ab eo repeti, & ff. de re iud. & quod 68

est eum hoc, cui sententia non officit lis initia.

Scaccia de appellat. quaf. 12. limit. 6. memb. 4. n. 50. & 72. per Covar. & sub n. 114. Veftrius in praxi Roma. Cur. lib. 8. sub. pp. prim. ex l. cum queritur, ff. de exequitione rei iud. l. fin. C. si per vim vel alio modo: optimè Paul. Castr. consil. 67. viro quedam lib. 6. per totam quem sequitur Card. Tusch. præl. concil. tom. 3. lit. E. consil. 472. n. 38. si autem in illico executor exequitur excessum, seu novum hoc gravamen (non expectata condemnatione) incipit ab executione, quod est à iure validè re- 69 probatum text. famosus ad propositum in l. 1. cuius verba sunt: nimis properè judex pignora Marcellæ capi, ac disfrahli justi ante rem iudicatum; prius est ergo, ut servato ordine actionem adversus eam dirigas, & causa cognita sententiam accipias, &c. C. de executione rei d. l. vim nulla sententia præcessit, ff. de re iud. hanc ita eleganter considerationem hallucinavit Card. Tuschus præl. concil. 3. tom. concil. 483. n. 4. & eandem considerationem fecit in terminis Alvar. Vallaf. consult. 55. n. 10. ad fin. tom. 1. quam rationem etiam hallucinavit Maresc. variar. resolut. lib. 1. cap. 86. n. 43. allegans d. l. 1.

Facit etiam mirabilis Baldi doctrina in l. sanctiss. 70 ad tit. C. de judicis. Afinius in praxi cap. 21. §. 32. n. 2.

quod excessus executionis dicitur causus non decisus in sententia, que exequitur, sequitur Cævallos de cognit. per vim viol. 2. part. quaf. 159. n. 3. pulchre etiam facit quod inquit Scaccia in aliat. de appellatio. 71

nibus, quaf. 17. limit. 10. n. 28. in final. verbis, quod in excessu & omnibus res executiva cessat, & vide infra cap. 4. à n. 38.

Quo autem modis excessus iste committatur, an- 72

ad hanc. de appell. lib. 2. cap. 1. n. 2. vers. quod maximè,

sequitur Sigismundus Scaccia in tract. de appellat. quaf. 12. limit. 11. sub n. 6. elegans Rotæ decis. 45. alias 346. si appellatur de appell. in novis, & in excellu caret jurisdictione, ac definit esse judex. Rota Romanae mirabilis decis. 100. n. 17. p. 1. divers. Cævallos in contra com. mun. q. 897. sub. n. 931. p. 4. caretque per consequens

potestate, d. l. quicunque, juncta. contra nostra C. de exec-

utoribus, & exactoribus, ut per Menoch. de recuper.

63 poss. 8. n. 15. & 17. & cons. 69. n. 75. & seqq. vol. I.

reddi rationem Thom. Sanch. de murin. lib. 2. disp. 40.

n. 17. quia cum potestas sui limitata, in quo executor

excedit, potestate caret: nulla enim major est nullitas quam gestum extra potestatem. Boer. decis. 299. Oliva.

de jurejur. cap. 11. n. 39. Rimini. jun. consil. 281. n. 70.

Rota diverso. decis. 666. n. 4. part. 1. Bertazol. consil. 65.

num. 24. Nicol. allegat. 20. num. 21. Cavalca. decis. 19.

n. 1. part. 3. Vantius tit. de defcti. juris. d. n. 1. Paris.

de gabel. part. 3. n. 37. Giurba decis. 96. sub num. 10.

& nos infra cap. 6. n. 3.

Pars IV. Cap. III.

517

73 caret potestate, seu jurisdictione quae omnia per singula capitula in discursu hujus operis distinctè late prosequimur; interim autem eos modos promiscue colliges ex gl. in l. ab execr. verbo exceedat, C. quorum appellantur recip. glos. in c. quod consultationem, de sententia & re iud. Bart. in d. l. ab execution. n. 4. & ibi cæteri. Spectator. in tit. de executione sententia, §. nine dicendum, n. 7. vers. quid si ab executori. Ruini. consil. 3. sub. coh. 5. Augustin. Bero. consil. 32. in cau. num. 7. 35. Lancelot. Robert. de intent. 2. p. c. 12. lim. 53. n. 28. Neftrius in praxi Roma. Cur. lib. 7. cap. 5. num. 9. & cap. 3. sub num. 9. Marquel. de comm. 1. part. cap. 24. a. pr. Cæsar. Contar. in repetit. l. unica. C. si de mom. pal. limit. 19. n. 3. & per tot. m. Rebuff. in tract. de sententia un executione art. 6. gl. 14. tom. 1. sub n. 3. & n. 4. & per totam glossam, & gl. n. 7. & gl. 14. n. 9. Gregor. Tholos. in tract. de app. lib. 2. c. 11. a. n. 1. Roland. à Valli consil. 43. num. 6. & 8. Vincentius Caro. in tract. de except. excep. 44. n. 90. 74A quoilibet igitur prædictorum excessuum appellatio. ni emilia si executor non detulerit, tanquam legitima viam fieri, declarabitur in Senato, dicunt ii omnes Doctores alii, quos in idem adduximus suprà ad princ.

75 Denique excessus potest committi, dicique tot modis, quorū potest aliquid dici plus, iuxta Baldi doctrinam in l. si cum exceptione 14. §. hec autem alio, ibi, & tot modis dicitur, ff. quod metus causa. Sigism. Scaccia de app. quaf. 17. limit. 10. n. 30. Vincent. Caro. excep. 44. n. 90. qui colligit ex §. plus autem institut. de actio. & aperte ejusdem verbi (excessus) significatio, jura & Doctores haecaddi clarissime demon- 76 strant. Hinc sit, quod licet excessus si gravamen & continuo iniuriam, prout si intelligendus est Innocent. in c. ad nostram n. 10. quoniam sequitur 77 Marquella. de commissi. l. p. 14. sub n. 4. dicunt quod in materia excessus, excedere, & gravare pars sunt: tamen non omne gravamen erit excessus, nam excessus plus est simplici gravamine; quia est gravamen qualificatum, plura continens specialissima dicta, & dicenda, & ad differentiam hac terminatione excessus demonstratur: faciunt que infra à n. 92. & sic licet executor simpliciter gravet in exequendo, ab eo gravamine appellationis emittat, denegans delationem, non vim faciet, quia ab executori, & executione licitam non esse exactè probavimus, licet à gravamine hoc qualificato contrarium seruum, dispar enim ratio militat in utroque, siquidem in excessu adeo nullitas (ut flatim) quæ permitit appellationem etiam in omnibus, ubi alia est prohibita, l. §. condemnation ff. de re iud. 78 & deficit in executori potestas, & jurisdictione (quod idem ipsum operatur), at in simplici gravamine, seu iniustitia horum nihil concurreat, illud executor infert intra limites suæ potestatis, & commissionis, ut puta, condemnatur quis ad rem cum fructibus, & interesse, quos percipere potuit, seu eorum ad valorem absque certa quantitate, sed ita in genere & sine liquidatione taxavit, liquidavit & moderavit executor fructus & valorem, secundum quod sibi iure vim fuit: conqueritur altera pars appellans, dicens se gravatum, non suspendit huic, cum si sibi commissa incerta quantitas, gravat intra limites suæ potestatis, & non adeo nullitas se fuscit, si certa quantitas exequenda sibi sufficit commissa, quia tunc si aderet, excessus & valeret appellatio. Et idem erit, quando certa quantitas estfer commissa, si ipse minus præsaret, gravat simpli- citer propter defectum illum, sed non excedit. Ratio est, quia non excedit (quod non aliter melius significari potest) sed licet faciat iniustitiam, continet se intra fines potestatis mandata, & ita quotidie videmus in supremis tribunalibus servari, habita præ oculis hac eadem distinctione, differentia, quam nos probabimus infra hoc lib. 4. per totum.

79 Et quod executor qui excedit, teneatur parti de dolo, vel actione iniuria, videndum Dyn. quem allegat Guido Papæ in tract. de appellat. 492. num. 59. fol. 6. Afin. in praxi jud. §. 1. c. 18. limit. 7. & quod faciat item suam scripturam in excessu adeo nullitas (ut flatim) quæ permitit appellationem etiam in omnibus, ubi alia est prohibita, l. §. condamnation ff. de re iud. 80 & deficit in executori potestas, & jurisdictione (quod idem ipsum operatur), at in simplici gravamine, seu iniustitia horum nihil concurreat, illud executor infert intra limites suæ potestatis, & commissionis, ut puta, condamnatur quis ad rem cum fructibus, & interesse, quos percipere potuit, seu eorum ad valorem absque certa quantitate, sed ita in genere & sine liquidatione taxavit, liquidavit & moderavit executor fructus & valorem, secundum quod sibi iure vim fuit: conqueritur altera pars appellans, dicens se gravatum, non suspendit huic, cum si sibi commissa incerta quantitas, gravat intra limites suæ potestatis, & non adeo nullitas se fuscit, si certa quantitas exequenda sibi sufficit commissa, quia tunc si aderet, excessus & valeret appellatio. Et idem erit, quando certa quantitas estfer commissa, si ipse minus præsaret, gravat simpli- citer propter defectum illum, sed non excedit. Ratio est, quia non excedit (quod non aliter melius significari potest) sed licet faciat iniustitiam, continet se intra fines potestatis mandata, & ita quotidie videmus in supremis tribunalibus servari, habita præ oculis hac eadem distinctione, differentia, quam nos probabimus infra hoc lib. 4. per totum.

81 Qua quidem utuntur Advocati quotidie in supremis tribunibus adversus executores excedentes, & facit 82 etiam quod dicit Anton. Gabr. commun. conclus. lib. 6. tit. de jure commun. conclus. 1. num. 1. & 3. fol. 369. quod immunitus à solutione collectarum si describatur in libro contribuentium debitum, debeat appellare infra 10. dies; non immunitus autem, & non privilegiatus, Salgado de Protect. Reg.

Xx

518 De Regia Protect. vi oppress. appell.

si excessivè gravetur, & ab eo ultra debitum modum exigitur collecta, poteris querelam semper ab excessu proponere, tenet Bald. in tract. de prescript. in 4. p. 4 part. pr. q. 30. à num. 106. cum seqq. Bertran. conf. 181. n. 16. vers. præterea ex discurso vol. 3. in novis: optimè etiam dicit Bart. in l. ab executori, n. 4. ff. de app. dum docet quod licet per modum appellationis possit quis conqueri de iniunctitate executoris; tamen potest etiam absque appellatione quandoque judices exequentis, scilicet superioris implorare officium, quae sunt verba aurea, de nullitate autem ob excessum intentanda, Abb. in conf. 3. Nit. col. 1. vers. decimo quarto lib. 2. sequitur Cardinalis Tuseus practicar. conclus. 3. tom. concil. 91. 23. n. 2. litera A., & nos latius flatim videbimus de hujusmodi nullitatis remedio jure inducto pro excessus revocatione à n. 101.

92 Et inter alia unum te utilissimum admoneo, quod quando utraris querelæ remedio simul injungas appellationem ab excessu, & ab omni processu facto ab executori excedente 3: ut suspensus potestatem seu jurisdictionem executoris, neque de cetero procedere queat in executione excessus, quia appellationi ab eo, cùm sit legitima, at permissa omnino deferre tenetur executor: quod si neglexit, vim fieri declarabitur, suaque propria attributa suspendendi, & devolvendi habet appellatio, iurium & Doctorum cetera superius adducta probat à num. 15. & in specie quod suspendat, meminit Lancelot. de attentat. 2. part. cap. 12. lim. 53. n. 24. Rota decisione 100. sub num. 19. Abb. in cap. quoad consultationem column. fin. num. 3. i. de sententia, & re jud. Rugin. in tractatu de appellatione §. 2. cap. 3. n. 181. Sigismund. Scaccia de appella. quæf. 17. limit. 10. num. 63. Parlador. lib. 2. rerum quotid. c. fin. 2. part. §. 3. n. 4. idem monstrat, & est textus expressus in l. ab execu-
tione ibi, à quo si fuerit appellatum executione suspen-
sa putamus, &c. C. quorū appellat. non accip. & infi-
riū dicemus a num. 122. cùm sequentibus, & à num. 144.
93 & à num. 154. At querela non hunc operatur effectum suspensivum, gloss. in cap. ad reprimendam, vers. sus-
pendat, & off. ordinari. quam valde ibi exclamat Abb. & idem Abb. in cap. consanguinei, column. penult. in fin. de re jud. Philip. Franc. in cap. direc. & column. penult. de app. Felin. in cap. lator. column. 4. de re jud. Marant. in Specul. ord. judic. 6. p. 2. allu. princ. de app. sub num. 103. Lancelot. de attentat. 2. cap. 19. à prime. & nos infra à num. 34. & ita ut hoc beneficio potin-
tur, hoc simili utinam remedio advocati causi pre-
cipue in supremis tribunalibus, ubi iura bene reperiuntur digesta, & difficultates melius accurate. Et post
hac in terminis reperio in utroque Abbatem in cap. de
re jud. num. 26. dum cum Holsiensi quem allegat, probat utilius esse appellare ab excessu executoris, ut evi-
tetur actualis executio gravaminis de facto, & ut ex-
ecutor supercedeat, & efficiatur excessus suspendatur vir-
tute appellationis ut facere solent, & idem dicit Anton. de Butrio ibi n. 15. post gl. ibi in cap. quoad consultationem, quo latius videndum est, ad finem hujus capituli à num. 222.

94 Et illud ulterius adverto, quod quando appellamus ab excessu executori Apostolici, sive ordinarii, ad effec-
tum adeundi supremi tribunalia pro tollenda vio-
lentia, si non deferat, non possumus tunc uti ambo-
bus illis remediis simul, quoniam appellatio (quia me-
77 diante, non alter recurrimus ad Curiam Regiam, ut
reponatur excessus) proponi debet coram executori ipso, ut ipse reponat, at querela nullo modo, quia ipse de seipso cognoscere, & puniri non potest; sed necessario ejus superior adiri debet, secundum propriam
natural querelam, textus & ibi glossa in verbo, querelam in l. ab eo, C. quomodo & quando judex. Abbas in cap. querelam column. 2. in gl. 1. de procurat. Felin. in cap. querelam col. 2. de jure iur. infinitus congerit Marant. ubi

saprà, num. 102. & sic sola appellatio & nullitas pro-
ponitur facta (si velit) querelæ protestatione coram
superiore.

Et hoc amplius, quod quando competunt in aliquo casu appellatio, & querela, cum eligitur via appellationis, debet illam præcisè proponere intrâ decem dies & non alterare ejus naturam, quod est secus in querela, quæ ad dictos 10. dies non astringitur, sed post illos potest etiam proponi, iste est textus elegans in cap. concertatione. de appella. lib. 6. tenet gloss. in d. c. ad reprimendum, ubi Abb. & idem in d. cap. consanguinei, column. penult. in fin. Philip. Franc. in d. cap. directe d. col. lator. column. penult. in fin. Maran. d. num. 103. ita etiam quando eligitur via appellandi ab excessu, & in individuo; quod si appellatio ab excessu executoris interponatur post decem dies datos ad appellandum, non audiatur appellans, saltem per viam, & remedium appellationis, tenet Abb. in c. quoad consultationem, n. 10. de sententia, & re jud. not. ult. & Bald. in Margar. ad invenient. in verbo, appellari potest à jureamento, lequitur Sigismund. Scaccia de app. q. 17. lim. 10. n. 66. quare ei emissæ, sed ultra terminum; non deferens executor quod si neglexit, vim fieri declarabitur, suaque propria attributa suspendendi, & devolvendi habet ap-

pellatio, iurium & Doctorum cetera superius adducta probat à num. 15. & in specie quod suspendat, meminit Lancelot. de attentat. 2. part. cap. 12. lim. 53. n. 24. Rota decisione 100. sub num. 19. Abb. in cap. quoad consultationem column. fin. num. 3. i. de sententia, & re jud. Rugin. in tractatu de appellatione §. 2. cap. 3. n. 181. Sigismund. Scaccia de appella. quæf. 17. limit. 10. num. 63. Parlador. lib. 2. rerum quotid. c. fin. 2. part. §. 3. n. 4. idem monstrat, & est textus expressus in l. ab execu-
tione ibi, à quo si fuerit appellatum executione suspen-
sa putamus, &c. C. quorū appellat. non accip. & infi-
riū dicemus a num. 122. cùm sequentibus, & à num. 144.
95 & à num. 154. At querela non hunc operatur effectum suspensivum, gloss. in cap. ad reprimendam, vers. sus-
pendat, & off. ordinari. quam valde ibi exclamat Abb. & idem Abb. in cap. consanguinei, column. penult. in fin. de re jud. Philip. Franc. in cap. direc. & column. penult. de app. Felin. in cap. lator. column. 4. de re jud. Marant. in Specul. ord. judic. 6. p. 2. allu. princ. de app. sub num. 103. Lancelot. de attentat. 2. cap. 19. à prime. & nos infra à num. 34. & ita ut hoc beneficio potin-
tur, hoc simili utinam remedio advocati causi pre-
cipue in supremis tribunalibus, ubi iura bene reperiuntur digesta, & difficultates melius accurate. Et post
hac in terminis reperio in utroque Abbatem in cap. de
re jud. num. 26. dum cum Holsiensi quem allegat, probat utilius esse appellare ab excessu executoris, ut evi-
tetur actualis executio gravaminis de facto, & ut ex-
ecutor supercedeat, & efficiatur excessus suspendatur vir-
tute appellationis ut facere solent, & idem dicit Anton. de Butrio ibi n. 15. post gl. ibi in cap. quoad consultationem, quo latius videndum est, ad finem hujus capituli à num. 222.